XIII. i. At in regnis quæ populi voluntate delata sunt, concedo* non esse præsumendum eam fuisse populi voluntatem, ut alienatio imperii sui Regi permetteretur. Quare quod Crantzius ut rem novam notat in Unguino, quod is Norvegiam testamento reliquisset, non est quod improbemus, si Germanorum mores respicit, apud quos regna eo jure minime habebantur. Nam quod Carolus Magnus, & Ludovicus Pius, & alii postea etiam apud Vandulos & Hungaros de regnis testati leguntur, * id commendationis magis vim apud populum habebat,

Basilius Porphyrogenitus imperator à Davide Cipriolate heres institutus ejus regionis quam David ille in Iberia tenuerat; narrat Zonaras. Venio ad Christianos in oriente viatores. Thessaliam Michael Despota inter liberos divisit; haber id Gregoras lib. iv. Ætolia principes Venetis Athenas reliquit, Æoetiam Antonio vendidit: Chalcocondylas libro iv. Messenæ, Ithome, & Arcadiæ maritima ab Arcadiæ principe filia data in dotem cum ea Thoma Imperatoris Græci filio nuberet; idem libro v. Acarnania inter nothos Caroli principis testamento ipsius divisa. Partes de Ætolia cognatis datae, narrante eo quem dixi Chalcocondyla. Sic & regna Hierosolymorum & Cypri partim testamentis legata, partim transcripta contrafictibus; vide de Cypro Bembum Italicorum VII. & Parutam libro primo. Genuatibus in Sardinia Castrum oppidum donatum, illic Calaritanæ ditionis donatae; Bezzus de bello Pisano libro II. Robertus filio minori Raimundo dedit Dyrrachium & Aulonem; Anna Comnena lib. v. Alfonsus Aragonius Neapoleos regnum, ut armis partum, Ferdinando notho

suo reliquit. In eodem regno urbes quædam Ferdinandus legavit nepoti; Marianæ libro XXX.

Non esse præsumendum eam fuisse populi voluntatem, ut alienatio imperii sui regi permetteretur.] Imperium non debere relinquiri, ut agros & servos dicit Vopiscus Tacito. Salvianus: *Non poterat populus, quos regebat per testamentum, egenis tradere.*

Id commendationis magis vim apud populum habebat] Vide Capitulum XII. conventus ad Carissiacum sub Carolo Calvo. Huc refer testamentum Pelagii, quo Hispaniam reliquit Alfonso & Olimisindæ, & de Dania quædam apud Saxonem. Neque mirum igitur quædam testamenta improbante populo fuisse irrita, ut Alfonsi Arragonii; vide Marianam libro X. Et Alfonsi Legionensis, cum is filias filio prætulisset; idem Marianæ libro XII.

G R O N O V I I N O T A E.

XIII. i. Crantzius] Contra Hottoman, quæst. ill. I, 1.

Id commendationis] Non tam imposuerunt populis successorem jure sua voluntatis, quam ostenderunt & commendarunt dignos, quos populi eligerent.

bat, quam veræ alienationis. Atque id de Carolo speciatim Ado memorat, voluisse cum testamentum suum à Francorum optimatibus confirmari. Simile est quod apud Livium legimus. Regem Macedonum Philippum cum Persea à regno arcere, & ejus loco regem facere velle Antigonum fratri sui filium, obiisse Macedoniae urbes, * ut principibus Antigonum commendaret.

2. Nec quod idem ille Ludovicus urbem Romam Paschali Pontifici reddidisse legitur ad rem facit, cum Franci imperium in urbem Romanam à populo Romano acceptum reddere eidem populo recte potuerint, cuius populi quasi personam sustinebat is, qui primi ordinis princeps erat.

XIV. Quod autem hic usque monuimus, distinguenda esse summitatem imperii ab habendi plenitudine, adeo verum est, ut non modo pleraque imperia summa non plene habeantur, sed & multa non summa habeantur plene: quo sit ut * marchionatus & comitatus facilius quam regna vendi & testamento relinquunt soleant.

XV. 1. Est

GROTTI NOTE.

Ut principibus Antigonum commendaret] Vide rem similem apud Castiolorum lib. viii, epist. viii. & sequentibus. Ita pacta successionis mutua inter Sanctum & Jacobum Arragonenses à proceribus firmata; Mariana libro xii. & Henrici Navarra regis, qua Johannem instituit heredem; idem Mariana libro xiii. & Isabellae reginae Castellæ; idem libro xxviii.

Marchionatus & comitatus facilius quam regna vendi] Vide de Urgetii principatu Marianam lib. xii, cap. 16.

GRONOVII NOTE.

2. *Paschali Pontifici]* De Paschali habet, a quo multa hoc cap. ex Hotmani Quest. ill. i. t. 2. p. 846. qui verissimam hanc historiam appellat; & hujus donationis instrumentum ait extare apud Raph. Volater. Geograph. 3. Circumferuntur duo diversa instrumenta, quorum alterum extat apud Gratianum in cap. Ego Ludovicus distinet. 63. alterum ex Vaticana bibliotheca se promisso narrat Raph. Volater. lib. 3. Geograph. quod multo plura, quam alterum complectitur, Ravennam, Ferrariam,

Siciliam, Sardiniam, Corsicam &c, atque hoc niti mavult Curia Pontificalis; & ejus auctoritate regem Sicilix vocat Ecclesia subditum, vasallum & dominum Ligium, Clement, pastoral, de sentent. & re judic. Ferrariensem quoque ducatum hoc sibi titulo adjudicavit. Arnise, de Subject. & Exempt. Cleric. cap. 6. n. 10. p. 131. & de jure Majest. lib. 1, cap. 5. num. 6. & 7.

Reddidisse legitur] Non apud Aimonum, non in Eginharti annalibus, neque Anastaio neque Tegano de gestis Ludovici Pii, necne in incerto auctore de vita & actibus ejusdem. Cogitavit opinor Capit. Ego Ludovicus 30. distinet. 63. in Decreto Gratiani. At hujus Ludovici F. Lothario præter Galliam Belgicam, quæ exinde Lotharingia dicta est, cessisse in divisione regni paterni Romanum imperium, hoc est, Romanam & Italianam, scribit ipse Petavius Rat. temp. par. 1. lib. 2, cap. 10.

Primi ordinis] Prelatorum.

XIV. *Summitatem]* Summum jus ipsum, a conditione & lege, quæ id tenet.

Marchionatus] Ut ducatus & comitatus Germania: princeps enim quivis

XV. 1. Est & alterum hujus discriminis indicium * in regni tutela, dum rex aetate aut morbo fungi potestate sua impe-
ditur. Nam in regnis, quae non sunt patrimonialia, tutela eorum est, quibus lex publica, aut ea deficiente * consensu popu-
li eam mandat. In regnis patrimonialibus eorum, * quos pater
aut propinquai elegent. Sic videmus in Epirotarum regno,
quod consensu populi ortum fuerat, Aribæ regi pupillo * pu-
blice tutores constitutos: & a proceribus Macedonum Alexan-
dri Magni posthumo. At in Asia minore bello parta rex Eume-
nes Attalo filio fratrem suum tutorem dedit. Sic filio Hierony-
mo pater Hiero in Sicilia regnatis quos voluit testamento tuto-
res assignavit.

2. Sive vero rex simul sit privato jure fundorum dominus;
* ut rex Aegypti post Josephi tempus, & Indorum reges, me-
morante Diodoro, ac Strabone, seu non sit, hoc imperio ex-
trinsecum est, nec ad ejus naturam pertinet. Quare nec imperii
speciem aliam, neque alium habendi imperii modum hoc
quidem constituit.

XVI. 1. Tertia observatio sit, non desinere summum esse
imperium, etiam si is qui imperaturus est * promittit aliquam
subditis aut Deo, etiam talia quae ad imperii rationem perti-
neant.

qui vis comesque in suo territorio
tantum juris habent, quantum rex in
suo: sed superiorem agnoscunt Ca-
esarum.

G R O T I I N O T E .

In regni tutela] Vide Cothmanum tomo i. cons. xli. num. ii.

Consensus populi] Vide Marianam in Alfonso V. Legionis rege. Arte-
flamentum regis Johannis de tutela
& administratione regni a proceri-
bus improbatum. Mariana libro
XVII. i.

Quos pater aut propinquai elegent] Ptolemaeus rex Aegypti tutorem fi-
lio suo reliquit populum Romanum.
Valerius Maximus libro vi,
cap. vi. i.

Publige tutores constitutos] Et a
proceribus Macedonum Alexandri
Magni posthumo. Justinus lib. xiii.

*Ut rex Aegypti post Josephi tem-
pus*] & Indorum reges, memoran-
te Diodoro lib. ii.

Promittit aliqua subditis aut Deo] Trajanus caput suum, dextram
quam si scilicet fecellisset, deorum

iræ consecrabat; Plinius Panegyri-
co. Adrianus Imperator juravit,
nunquam se senatorem, nisi ex Sena-
tus sententia, puniturum. Anastasius
Imperator juravit, servaturum se de-
creta Chalcedonensis Coacilii; me-
minere Zonaras, Cedrenus, aliis
Seniores Imperatores Græci Eccle-
siæ jurabant; vide eundem Zona-
ram Michaelie Rangabe & alibi. Vi-
de & in Gotthis regibus exemplum
apud Cassiodorum x, 16. 17.

G R O N O V I I N O T E .

XV. 1. *Quae non sunt patrimonialia*] Quae non possidentur omni po-
tentia jure.

Bello parta Eumenes] Hic non bel-
lo pepererat Asiam, sed accepérat
hereditariam a patre Attalo, auxi-
ratque beneficio Romanorum, quo-
rum adversus Antiochum M. focius
fuerat.

Filio Hieronymo] Immo nepoti,
Gelonis qui ante patrem obierat
filio. Nec id regnum erat bello
quæsumum, sed a populo delatum.
Just. 23, 4.

neant. Nec jam de observatione juris naturalis & divini, adde gentium, loquor, ad quam reges omnes tenentur, etiamsi nihil promiserint, sed de regulis quibusdam ad quas sine promisso non tenerentur. Verum esse quod dico ex similitudine patrisfamilias appetet, qui si quid familiae facturum se promiserit quod ad familiae gubernationem pertineat, non eo desinet in sua familia jus sumnum, quantum fert familia, habere. Nec maritus maritali potestate privatur, eo quod aliquid uxori promiserit.

2. Fatendum tamen, id ubi sit, actius quodammodo reddi imperium, sive obligatio dumtaxat cadat in exercitium actus, sive etiam directe in ipsam facultatem. Priore specie, actus contra promissum factus erit injustus, quia, ut alibi ostendemus, vera promissio jus dat ei cui promittitur: altera autem specie, erit etiam nullus defectu facultatis. Neque inde tamen sequitur, ita promittente superiorum dari aliquem; nullus enim is actus non redditur hoc casu ex vi superiori; sed ipso jure.

3. Apud Persas rex summō cum imperio erat, *ἄντοκος τῆς ἀρχῆς εὐπέμψυχος*, ut de eo Plutarchus loquitur, & ut imago Dei adorabatur: & ut apud Justinum est, non mutabatur nisi morte. Rex erat qui dicebat proceribus Persarum: *Ne viderer meo tantummodo usus consilio, vos contraxi: ceterum memento, parendum vobis magis esse quam suadendum.* Tamen & jurabat cum regnum adiret, quod Xenophonti & Diodoro Siculo notatum, & leges certa quadam forma latae * mutare illi nefas erat, ut & Danielis historia & Plutarchus in Themistocle nos docent, Diodorus quoque Siculus libro XVII, & multo post tempore Procopius Persici belli libro primo, ubi insignis ad hanc rem * historia exstat: Idem de Aethiopum regibus tradit Diodorus Siculus. Eodem tradente Aegyptiorum reges, quos tamen ut alios reges Orientis summo imperio usos non est dubium, ad multarum rerum observationem obligabantur:

GROTIUS NOTE.

Mutare illi nefas erat] Josephus in Historia Vasshar, *Ιαναρχηρά τῇ γένῃ δῆλον τὸν πόνον ἐν οὐδείσι.* Cum Vassha conciliari lege intercedente non paterat. Tales leges vocabantur leges regni, ut notat Jacchades ad Danielem 11, 13, de legibus regnorum in Hispania vide Marianam libro xx.

Historia exstat] Tamen idem de Lethe castello legem à rege mutantem refert, sed non probat.

GRONOVII NOTE.

XVI. 2. *Actius quodammodo* Imperii fines introrsus agi & coactari, sive administrandi modum temperet, sive partem aliquam administrationis omnino adimat, quod promittitur.

Injustus] Quia non est factus ut debetur.

Nullus] Quia fieri non debebat, ut Jcti alia faciunt nulla, quæ ab initio non valent: alia irrita, quæ ab initio valebant, sed ob additum vitium rescinduntur.

Mor.

bantur: verum si contra fecissent, accusari vivi non poterant; sed * mortuorum accusabatur memoria, & damnatis abjudicabatur solennis sepultura: sicut & * Hebraeorum regum, qui male regnassent, cadavera extra proprium regibus locum sepulta, 11 Par. xxiv, 25. xxviii, 27. egregio temperamento, quo & sanctimonia summae potestatis maneret, & tamen futuri judicii metu reges à fide mutanda retraherentur. Epri quoque reges jurare solitos, regnaturos se juxta leges, ex * Plutarcho in Pyrrhi vita discimus.

4. Quid si addatur, si rex fidem fallat, * ut tum regno cadat? ne sic quidem imperium desinet esse summum, sed erit habendi modus imminutus per conditionem, & imperium temporario non absimile. De Sabæorum rege narrabat Agatharchides fuisse ἀνυπόλιτον liberrima potestate præditum, sed si regia exiret potuisse lapidari: quod & Artemidoro auctore Apud Photium Lib. xvii Strabo annotavit.

5. Sic fundus, qui fidei commissio tenetur, est quidem fundus non minus quam si pleno dominio possideretur, sed habetur amissibiliter. Talis autem lex commissoria non tantum in regni delatione adjici potest, sed & in aliis contractibus. Nam & foedera quædam cum vicinis videmus cum * tali sanctione inita.

XVII. Quar-

G R O T I I N O T A :

Mortuorum accusabatur memoria] Καὶ τὸν ὃν διὰ τὸν τῷ σώματα τῷ περιγένετον· leges tyrannorum corpora insepulta extra fines propuli jacent. Appianus civilium tertio. Andronicus imperator patrem suum Michælem, quod fidem Latinam sequi cœpisset, mortuum sepultura privavit. Gregoras lib. vi.

Hebraeorum rerum] Vide Joephum de Joramis duobus, altero Hierosolymorum, altero Iraelis rege, lib. viii, cap. iii. & v. item de Joaso Hierosolymorum rege.

Plutarcho] Verba sunt: οὐδὲντας διὰ βασιλεῖς ἐν Καστρού ταῖς χαίρε τῆς Μολοτίδης. οἵτινα διὰ δικαιοτάτους ἐρχομένη τοῖς ἡπερβάταις καὶ δριθεῖσιν αὐτοῖς αἴρεται, μὲν τοφες, ἄλλες ἢ τοῦ βασιλεῖς Ηλαφυνάεη καὶ τὸν τοφες. Σολεbant reges in Cæsariorum terra, que Molotidas pars est, fore Areo sacrificare ac jura mentum praefare Epirotis. Jurabant autem reges se imperaturos secundum leges. Epirotæ autem se imperium ejus-

dem conservatores secundum easdem leges.

Ut tum regno cadat] Vide exemplum apud Crantzum libro ix. Suediorum:

Tali sanctione] Aut etiam ne subdit regem pacta violante inveniuntur: aut ne ei parent, vide Cromerum Polonicis xix. & xxl. Est & exemplum apud Scafnaburgensem in rebus Henrici anno c 15 LXXIV.

G R O N O V I I N O T A :

5. Fundus, qui fidei commissio] Qui datur fruendus ita, ut aliquando alii restituatur.

Amissibiliter] Possessione non perpetua.

Lex commissoria] Cautio vel pactio adiecta emitioni venditioni, ut si intra certam diem emtor pretium non solverit, & paenituerit venditorem, res nec vendita neque alienata sit: conditio, ut dicta re non prestita contractus sit irritus. Lex commissoria adiecta in defcrendo regno, ut perdat regnum, nisi ex praescripto aliquid fecerit.

Fieri

XVII. 1. Quarto notandum, quanquam summum imperium unum quiddam sit ac per se indivisum, constans ex illis partibus, quas supra enumeravimus, addita summitate, id est, τῷ ἀντοῖσιν, * fieri tamen interdum ut dividatur, sive per partes quas vocant potentiales, sive per partes subjectivas. Sic tunc unum esset Romanum imperium, factum tamen saepe est, ut alius orientem, alius occidentem teneret, aut ut tres etiam tripartito orbem regerent. Sic etiam fieri potest, ut populus regem eligens quosdam actus sibi servet, alios autem regi deferat pleno jure: Neque tamen id fit, ut jam ostendimus, quotiescumque rex promissis quibusdam obligatur; sed tunc id fieri intelligendum est, * si aut expresse instituatur partitio, qua de re supra jam diximus, aut si quid populus adhuc liber futuro regi imperet per modum manentis pracepti; aut si quid sit additum, quo intelligatur regem cogi aut puniri posse. Nam praecptum est superioris, saltem in eo quod praecepitur: Et cogere non est quidem semper superioris: nam & naturaliter quisque jus habet cogendi debitorem, sed cum inferioris natura repugnat. Itaque ex coactione saltem paritas sequitur, ac proinde summitatis divisio.

2. Multi adversus talern statum quasi bicipitem incommoda multa deferunt; sed, ut supra quoque diximus, in civilibus nihil est quod omni ex parte incommodis careat; & jus non ex

co

GROTIUS NOTÆ.

* *Fieri tamen interdum ut dividatur*] Vide Zazium singularium responorum lib. 11, cap. XXXI.

* *Si aut expresse instituatur partitio*] Ita Probi tempore senatus firmabat principum leges; de appellacionibus cognoscetabat; Proconsules crebat; legatos consulibus dabat. vide & Gail. l. 11, Observ. LVII. num. 7. & Cardinalem Manticam de tacitis & ambiguis conventionibus, lib. XXVII, tit. v. num. 4.

GRONOVII NOTÆ.

XVII. 1. *Summitate*] Libera & nulli obnoxia earum administratione.

* *Ἄντοισιν*] Aristot. 4, Pol. 10. *Partes potentiales*] i. Ita ut penes alium sint judicia, penes alium bella, penes alium comitia; nam Totum Potentiale, quod alias Logicum & Universale appellant, est genus respectu specierum, & species respectu individuorum. Genus autem imperium summum est: spe-

cies imperium summum in jure reddendo, imperium summum in bello, imperium summum in comitiis sive ordinatione magistratum.

Subjectivas] i. Subjecta plura vel personas, in quibus singulis respectu quodam est, ut fuit imperium Romanum sub triumviris Octavio, Antonio, Lepido; sub Divis Tribus; sub Diocletiano & Maximiano; sub Constantini filii; sub Valentiniano & Valente.

Manentis praecipi] Quod non semel tantum valuerit in aditu imperii, sic ut postea rex, ei ut obtemperet cogi nequeat, sed cuius vigor & obligatio semper sit integra.

Saltem in eo] Negotio, in quo praecipiendi jus habet, et si alio respectu superior non sit.

* *Cum inferiori natura repugnat*] Pugnat vel, sed inferioris natura.

Paritas sequitur] Qui cogere potest, par sit dumtaxat necesse est, si non superior.

eo quod optimū huic aut illi videtur, sed ex voluntate ejus unde jus oritur metiendum est. Exemplum vetus refertur à Platone de legibus tertio. Cum enim Heraclidae Argos, Messenam, & Lacedæmonem condidissent, adstricti reges intra præscriptarum legum modum imperare, idque dum facerent obligati populi ipsis ipsorumque posteris regnum relinqueret, nec ut quisquam adimeret pati. Inque id non suis tantum regibus populi ac populis suis reges, sed & * ipsi inter se reges, populi inter se, & reges vicinis populis, & populi vicinis regibus fidem dederunt, auxilioque se futuros alii aliis polliciti sunt.

XVIII. 1. Multum tamen falluntur qui existimant, cum reges acta quædam sua nolunt rata esse, nisi a Senatu aut alio cœtu aliquo probentur, partitionem fieri potestatis: nam quæ acta cum in modum rescinduntur, intelligi debent rescindi regis ipsius imperio, qui eo modo sibi cavere voluit; ne quid fallaciter imperratum pro vera ipsius voluntate habetur: quale erat Antiochi tertii regis rescriptum ad magistratus, ne Boer. ad c. 1. sibi parerent, si quid legibus adversum jussisset; & Constantini, ne pupilli aut viduæ cogantur venire judicii causa ad co- Decret. Plut. mitatum Imperatoris; * etiam si Imperatoris rescriptum pro- Apoph. Li. unica c. feratur.

2. Quare hæc res similis est testamentis, quibus adjectum est ne posterius testamentum valeat: nam hæc quoque clausula efficit, ut posterius testamentum non ex vera voluntate profectum præsumatur. Sed sicut hæc clausula, ita & illa regis ius- su expressio ac speciali posterioris voluntatis significatione tolli potest.

XIX. Sed neque Polybii hic utor auctoritate, qui ad mixtum genus recipublicæ refert Romanam rempublicam, quæ illo tempore, si non actiones ipsas sed jus agendi respicimus, mere fuit popularis: Nam & Senatus auctoritas, quam ad opti-

G R O T I I N O T A E.

Ipsi inter se reges populi que inter se Exempla sunt complura in historia popularum Septentrionalium, vide Johannem Magnum historiam Suedicar. lib. xv. & xxix. Crantzium Stediconum v. Pontanum Danicorum VIII.

Etiamsi Imperatoris rescriptum proferatur Adde l. j. C. de Petitionibus honorum sublati.

G R O N O V I I N O T A E.

2. Heraclidi condidissent Recuperans Pelopidis duce Temeno Argos, Creiphonte Messenam, Aristodenem Spartin. Pausan. 4.

XVIII. 1. *Reges acta quædam*] ut rex Galliarum diplomata sua, nisi à Claria, quæ vocatur Parlamenti, confirmantur, &c., ut ipsi loquuntur, verificantur.

Jussisset] Et Trajani, he parent, si quæ jussisset post largiores epulas. Aurel. Victor.

Comitatum] Aulam. Juretus ad Symm. 2. epist. 83. & lib. 33. epist.

XIX. Polybii] Lib. 6.

Mere fuit popularis] Falsum: præclare Polybius. Quibusdam in rebus temporibus populus parvus senatus

optimatum regimen refert, & consulum, quos quasi reges suisse vult, subdita erat populo. Idem de aliorum politica scribentium sententiis dictum volo, qui magis externam speciem & quotidianam administrationem, quam jus ipsum summi imperii spectare congruens ducunt suo instituto.

XX. 1. Magis ad rem pertinet quod Aristoteles scripsit, inter regnum plenum, quod παντελέων vocat, (eadem est * παντελής μοναρχία, Sophocli Antigone; Plutarcho * ἀνθεγκότης βασιλεία καὶ ἀνυπόγραφος; Straboni, ἐξοσία ἀντελῆς) & regnum Laconicum, qui merus est principatus, aliquot regni species esse interjectas. Ego exemplum hujus rei dari arbitror posse in regibus Hebreis: nam hi quin in rebus plerique summo jure imperaverint, dubitari nefas arbitror; voluerat enim populus regem, * quales habebant vicini: at orientis populi addicte admodum regnabantur. Aeschylus Persis de rege Persarum sic loquentem facit Atosiam:

— εἰς τὸ δῆμον πόλιν.
— non est civitati obnoxius.

Notum illud Maronis:

Regem non sic Aegyptus & ingens
Lydia, nec populi Parthorum, aut Medus Hydaspes
Observant.

Apud Livium: Syri & Asiatici genera hominum servituti na-
Lib. XXXVI. ta; a quo non discrepat illud Apollonii apud Philostratum:
Αστέραι καὶ Μῆδοι τὰς τρεχνίδας τερπούσθαι· Ασσυρία & Medi
dominationem etiam adorant. Aristotelis III, Politicorum XIV.
οἱ δὲ τὰς Αστέρας τερπόμενοι τὰς δεινολυκάς, δεκανούσι.
Asiatici dominatum aequo animo ferunt. Et apud
Taci-

& consilibus: in quibusdam imperabant consules sine senatu: in quibusdam sine senatu nihil poterant. Cicero 3,
de legibus II. Libertas plebi sic data est, ut multis praeclarissimis ad-
diceretur, ut auctoritati principum cederet.

GROTIUS NOTE.

Πατρεῖς μοναρχία] Faciunt enim, ut ad §. VIII. notavimus, Tragici regnum Thebanum simile regnis Phoenicum, unde orti erant.

Αὐτοκράτορες βασιλέων] Sic Dionysius Halicarnassensis de Laconicis regibus: οὐδὲ γάρ εἰ Δανεδαιρίους εἰντοκράτορες θέαται. neque enim Laconiorum pleno jure reges erant.

Quales habebant vicini] Putabat populus, ut Josephi verbis utar, γένος αὐτοποίησαν τὴν πληθυσμὸν τα-
ναλούσιον τὸ αὐτὸν ἔχοντας πο-
νητας· nihil esse absurdum si cum vicini regnarentur, ipsi eandem imperii for-
mam acciperent.

GRONOVII NOTE.

XX. 1. Quales habebant vicini] Vox *Qualis* respicit nomen & splen-
dorem imperii, non potestatem im-
perantis. Alioquin eodem argumen-
to colligas licet, regem eos voluisse
idolorum cultorem. Quia et si ma-
xime voluissent, non permittebat
Deus, qui jam olim regem futurum
legibus subjecerat.

Tacitum Civilis Batavi illud ad Gallos: * *Servient Syria, Asiaque & suetus regibus oriens*: nam & in Germania, & in Gallia tum reges erant, sed, ut idem Tacitus notat, precario jure regnandi & auctoritate suadendi, non jubendi potestate.

2. Supra quoque notavimus, totum populum Hebreum fuisse sub rege: & Samuel jus regum describens satis ostendit adversus regis injurias nullam in populo relictam potestatem, quod recte colligunt veteres ex illo Psalmi: *Tibi soli peccavi*. ad quem locum Hieronymus: *Quod rex erat*; * alium non timebat. Et Ambrosius: *Rex erat*, nullis ipse legibus tenebatur, quia liberi sunt reges a vinculis delictorum. Neque enim ullis ad peram vocantur legibus; * iuri imperii potestate: homini ergo non peccavit, cui non tenebatur obnoxius. Idem legere

G R O T I I N O T E .

Servient Syria, Asiaque & suetus regibus oriens] Cicero de Provinciis consularibus: *Iudeis & Syriae nationibus natis servitu*. Euripides Helena:

Ta βαρύποντων διδάσκαλα παιδείαν τέλος.

Sunt præter unum serua cuncta in barbaris.

Quod ex Æschilo adumbratum, apud quem est:

Ἐλεύθεροι γάρ οὐτις δῆτι παιδεῖαν τέλος.

Nam nemo liber vivit, extra unum Jovem.

Cui simile Lucani dictum:

toto iam liber in orbe

Solus Caesar erit.

Sallustius de gentibus orientis: *Adeo illis ingenitis est sanctitas regii nominis*. Citanit Servius & Philargyrus ad illum in Georgicis locum, Apollonius de Damide apud Philostratum libro vii: *'Αστροι γάρ εἰ καὶ Μύδωνις ἀστροί γένεται ωντες τὸ Αστραῖον εὐρυτὴ μέγα. Αστρινος cum sit & Mardonum accola, nihil pro libertate præclarorum cogitat. Julianus contra Christianos: τι μέχριν καὶ τοις ιεροῖς εἴναι τὸ φρενὸδιός τοῦ καὶ αὐτοῦ τοῦ θεοῦ τοῦ πονητοῦ Σύρου καὶ Πάρου καὶ ποτιστῶν απόλεις τῷ θεῷ εἰς τοὺς πατρούς τοῦ πονητοῦ, καὶ εὖτε ταῦτα πατέσσαται πεπτυχόντων δεσμοτοῖς. Quid tibi jam singularem subsequitur am Germanorum libertatis magnitudo & impunitia iuri ingenii,*

aut contra dociles herilem manum ferre Syros & Parthos; & omnes qui aut ad orientem aut ad meridiem sunt, barbaros multasque gentes alias contentas sub regibus vivere dominos initiantibus. Claudianus :

Non tibi tradidimus dociles servire Sabaeos:

Armenia dominum nec reprobescit mus ore.

Alium non timebat.] Idem Hieronymus epistola ad Ruficam de Pœnitentia: Rex enim erat; aliam non timebat; aliam non habebat super se.

Tuti imperii potestate] Paria habet ad eundem Psalmum Arnobius minor. Vitiges apud Cassiodorum: Causa regie potestatis supernis est applicanda judicis; quando quidem illa a caelo petita est, ita soli caelo debet innocentiam.

G R O N O V I I N O T E .

2. *Jus regum describens]* Vide cap. sequenti n. 3.

Recte colligunt] Imo male. non erit negat David se & in civem peccasse, sed confitetur adversus Deum in primis & gravissime se peccasse. Soli est in primis, vel maxime. Virgil, 1, Georg. 30. *An Deus immensus venias maris & tua nautæ Numina sola colant.* 4, Georg. 55: de apibus: *Sole communes natos, communia recta Urbis* habent magnisque azimant sub legibus avnas. *Ei patriam sole & certos noverre penates.* 4, Aeneid. 473. *Sola viril molles aditus & tempora norat.* Seneca: Hippol. 874.

legere est apud Isidorum Pelusiotam epistola postremo edita CCCLXXXIII. Video conseantire Hebraeos, regi in eas leges quæ de officio regis scriptæ extabant peccanti inflcta verbera: sed ea apud illos infamia carebant, & a rege in signum poenitentiarum sponte suscipiebantur, ideoque non a lictore sed ab eo quem legislet ipse cædebatur, & suo arbitrio verberibus statuebat modum. A poenis autem coactivis adeo liberi erant reges, ut etiam exalceationis lex, quippe cum ignominia conjuncta, in ipsis cessaret. Hebrei Barnachmoni sententia existat in dictis Rabbinorum, titulo de Judicibus: *Nulla creatura judicat regem, sed Deus benedictus.*

3. Hæc cum ita sint, tamen aliqua judicia arbitrator regibus ademta, mansisse penes Synedrium LXX. virum, quod divino imperio a Mose institutum ad Herodis tempora perpetua cooptatione duravit. Itaque & Moses & David judices Deos vocant, & judicia vocantur judicia Dei: & judices dicuntur non humana sed divina vice judicare. Imo aperte distinguntur res Dei a rebus regis, ubi res Dei, monentibus doctissimis Hebraeorum, judicia ex legè Dei exercenda intelligi debent. Non nego regem Judæorum capitalia quædam judicia per se exercuisse: qua in re ipsum regi decem tribuum Israeliticatum præfert Maimonides: quod & exempla non pauca, tum in sacris literis, tum in scriptis Hebraeorum, evincent: sed quædam cognitionum genera regi videntur non permissa, ut de tribu, de pontifice, * de propheta. Ejusque fieri argumentum est in Jeremiæ prophetæ historia, quem cum proceres ad mortem deposcerent, respondit Rex: *Ecce in potestate vestra est, nam contra vos rex nihil potest:* in hoc negotiorum genere scilicet. Imo & qui alia quavis de causa apud Synedrium reus factus esset, eum rex judicio eximere non poterat. Ideo Hyrcanus judicium de Herode (cum impedire non posset) arte elusit.

4. In Macedonia a Carano orti, ut apud Arrianum Callisthenes ait, & βίος ἡ Μακεδονῶν ἀρχόντες διετέλεσσον; non vi sed lege in Macedonas imperium obtinebant. Curtius libro IV: *Macedones assueti regio imperio, sed in majore libertatis umbra quam ceteræ gentes.* Nam & judicia de civium capitale non erant penes regem. Idem Curtius lib. VI: *De capitalibus rebus vetusto Macedonum modo inquirebat exercitus:*

GROTTI NOTÆ.

*De propheta] Non capit prophetam
perire extra Ierusalem. Luc. XIII, 33.*

GRONOVII NOTÆ.

*Insticta verbera] Vereor ne sit so-
nnum Thalmudicum.*

Exalceationis] Deut. 25, 9. Ruth

4, 7.

*3. Perpetua cooptatione] Dum in
locum demortuorum alii atque alii
sufficiuntur.*

Arte elusit] Suasit reo fugam.

in pace erat vulgi: nihil potestas regum valebat, nisi prius valuerit auctoritas. Est & alterum mixturæ hujus iudicium alio Curtii Lib. viii. loco: Macedones scire genitis sue mores, ne rex pedes venaretur, sine electis principum amicorum. Tacitus de Gothonibus: Regnatur paulo jam addictius quam ceteræ Germanorum gentes, nondum tamen supra libertatem. Nam principatum ante descriperat auctoritate suadendi, non jubendi potestate: regnum autem plenum postea his verbis: Unus imperitat nullis jam exceptionibus, non precario regnandi jure. Eustathius ad sextum Odysseæ, ubi Phæacum respublica describitur, ait esse οὐδέποτε βασιλεῖας ἡγεμονεύεια, * mixtum aliquid ex regis & procerum potestate.

5. Simile quid in Romanorum regum temporibus observo: nam tum omnia ferme negotia manu regia expediebantur. Rorulus nobis, ut libitum, imperaverat, inquit Tacitus. Constat initio civitatis reges omnem potestatem habuisse, inquit Pomponius: tamen quædam populo excepta, etiam illo tempore, vult Halicarnassensis. Quod si Romanis magis credimus, in causis quibusdam provocationem ad populum a regibus fuisse ex Ciceronis de republica libris, ex pontificalibus quoque libris & Fenestella annotavit Seneca. Mox Servius Tullius, non Epist. 108. tam

GROTTI NOTÆ.

Mixtum aliquid ex regis & procerum potestate] Laonicus Chalcocondylas talia ait esse regna Pannonum & Anglorum, libro ii. Arragonum lib. v. & Navarræ eodem libro, ubi ait nec magistratus a rege creatos, nec præsidia imposita nisi voluntibus, nec quicquam populo imperatum contra mores. Reges alios esse pleno cum jure, alios sub legibus etiam Iudeis, Levi Gerionides notavit ad 1 Sam. viii., 4. Miraque de Taprobane scribit Plinius lib. vi, cap. xxxiv: Eligi regem a populo senecta clementiaque, liberos non habentem, & si posseta gignat, abdicari, ne fiat hereditarum regnum. Reatores ei a populo XXX. dari, nec nisi plurimum sententia quenquam capite damnari. Sic quoque appellationem esse ad populum, LXX. judices dari. Si liberum ii. reum non amplius XXX., (ita enim legi locus hic debet) ii. nullam est dignitatem, gravissimo probro. Regi cultum Liberi patris, ceteris Arabinum. Regem, si quid delinquat, morte multari, nullo interimento, sed

avversantibus cunctis & commerciis etiam sermonis negantibus. Servius ad illud iv. Æneidos: Populumque patresque. Quidam hoc loco voluntires partes politie comprehensas, populi, optimatibus, regie potestatis. Cato enim ait de tribus istis partibus ordinatam fuisse Carthaginem.

GRONOVII NOTÆ.

4. Nisi prius valuerit auctoritas] Nisi consilio vicisset, ut Justinus loquitur 2, 13. nisi sententiam suam proceribus probasset.

Addictius] Melior lectio: addictius, minus laxis magisque attriti frenis.

Exceptionibus] Ita ut nihil reservarent aut eaverint sibi a potestate regis subjecti. Florus 2, 18. veram & sine exceptione victoriam. Ad Senecæ ep. 30.

Precario regnandi] Quod est in aliena potestate & potest eripi, quoties si libet. Sen. Thyestæ 2, 5. Ubi umque tantum honesta dominandi licet, precario regnatur: vox tyranni. Vid. num. ii.

III. An-

tam jure quam auris popularibus ad regnum pervectus, plus etiam vim regni imminuit, quippe ut loquitur Tacitus, *sanc-*
tor legum queis etiam reges obtemperarent. Quominus mirandum
quod Livius dicit, primorum consulum potestatem a regia hoc
ferme uno distitisse, quod annua esset.

Liv. lib. vi. 6. Similis etiam mixtura ex populari & optimatum potentia Romæ fuit tempore interregni, & primis consulum temporibus: nam in rebus quibusdam iisque majoribus, ita demum ratum erat quod populus jussisset, * sic Patres auctores fierent: quod postea, vi populi aucta, speciem tantum veterem retinuit, cum in incertum comitiorum eventum Patres auctores fieri cœperunt, ut Livius & Dionysius notant. Quin & serius aliquanto mixturæ mansit aliquid, quamdui, ut idem loquitur Livius, imperium penes Patricios, (id est, Senatum) penes tribunos (id est, plebem) auxiliū erat, jus nempe vetandi, sive intercedendi.

7. Sic & Isocrates Atheniensium rempublicam Solonis temporibus vult fuisse δημοκρατίαν δημοκράτης μετριόπλου, potestatem optimatum populari mixtam. His positis, quæstiones quasdam quæ frequentem in hoc arguento usum habent examinemus.

I. XXI. 1. Prima est, an summum imperium habere possit is qui inæquali fœdere tenetur? Inæquale fœdus hic intelligo, non quod inter viribus disparés initur, quomodo Thebana ci-
vitas Pelopidae tempore fœdus eum Persarum rege habuit, &
Justin. lib. xliii. Romani olim cum Massiliensibus, deinde cum rege Massili-
Val. Max. sa; nec quod actum habet transeuntem, ut cum hostis qui sit,
l. viii c. 1. ad amicitiam recipitur, dum impensa belli solvat, aut aliud quid præstet: sed quod ex ipsa vi pactionis manentem præla-
tionem quandam alteri donat: hoc est, ubi quis tenetur alterius imperium ac majestatem conservare, ut in fœdere Ætolorum
cum

GROTTI NOTE.

Si Patres auctores fierent] Plutarchus Coriolano: ὅτι μέσαν τοῦ θεοῦ καὶ τοῦ νομοῦ τὸν πόλεμον αργεῖσθαι. Populus jus non habebat nisi lèsem condendi, aut aliud quid jubendi, nisi Senatus præcessisset auctoritas. Similem mixturam in Genuatum republica suis temporibus obseruat Chalcocondylas libro v.

GRONOVII NOTE.

6. In rebus quibusdam iisque] Im-
pno nulla non in re, Liv. 1, 17.

Patres auctores fierent] SC. con-
firmant, quod scivisset populus,

In incertum comitiorum eventum] Vide 1. Observat.

Senatum] Magistratus senatarios.
Plebem] Magistratus plebejos.

X XI. 1. Actum habet transeuntem] In quo semel aliquis diuiores conditiones accipit, aut imperata facit.

Aliud quid præstet] Captivos, trans fugas, naves tradat.

Ex ipsa vi pactionis] In qua certis clarisque verbis caveatur, ut alter alteri concedat & aliquid morigerationis aut observantie exhibeat.

Conseruare ut in fœdere] Livius 28,

11. Cicero pro Corn. Balbo 16, ut habeat hanc vim, ut ille sit in sedere in-

terior.

cum Romanis erat; id est, tum operam dare, ut ejus imperium in tuto sit, tum ut dignitas, quæ majestatis nomine significatur, ei constet, imperii reverentiam dixit Tacitus: & sic explicat: *Sede finibusque in sua ripa, mente animoque nobiscum agunt. Florus i illi quoque reliqui, qui immunes imperii erant, Lib. iv. sentiebant tamen magnitudinem, & vietorem genium populum Romanum reverebantur; ad quod genus referenda sunt jura quædam eorum, quæ nunc vocantur protectionis, advocatæ, mundiburdii: item jus urbium matricum in colonias, apud Græcos.* Nam ut Thucydides ait, coloniæ cum urbibus matricibus pari Lib. I. erant jure libertatis, sed debebant πνεύμα τὸν μητρόπολιν, & exhibere τὰ ζέος τὰ ρουσὶόμδρα, reverentiam scilicet & honoris signa quædam.

2. Liviū de veteri fœdere inter Romanos, qui Albæ jus Lib. I. omne acceperant, & Latinos Alba oriundos: *In eo fœdere superior Romana res erat. Recte Andronicus Rhodius, post Ari-* Nic. IX. *stotelem, amicitia inter disparēs hoc ait proprium, ut potentio-* 18. *ri plus honoris, infirmiori plus auxilii deferatur. Scimus quid ad hanc quæstionem Proculus responderit, scilicet liberum esse L. non du-* populum, qui nullius alterius potestati subjectus sit, etiam si in bito. D. da fœdere comprehensum sit ut is populus comiter alterius populi capt. & majestatem conservaret. Si ergo populus tali fœdere obligatus postl. liber manet, si alterius potestati subjectus non est, sequitur, ut summum imperium retineat. Atque idem de rege pronuncian- dum est. Est enim populi liberi & regis, qui vere rex sit, ca- dem ratio. Addit Proculus: illud adjici in fœdere, ut intel- ligatur alterum populum superiorem esse, non ut intelligatur alterum non esse liberum. Superiorem hic intelligere debemus non potestate; (jam enim dixerat talem populum alterius potestati subjectum non esse) sed auctoritate, & dignitate: quod verba sequentia apta admodum similitudine explicant: Quemadmodum, inquit, clientes nostros intelligimus liberos esse, etiam si

A&vocatio] Jus erat defendendi monasterii vel ecclesiæ concessum a principe homini potenti militari vel togato, qui siebat illius conventus patronus, & vicissim ex eo commo- dis quibusdam fruebatur. Trithem. Chron. Hirsau. monast. p. 9. & 87. Bignon. ad Marcul. lib. I. cap. 21. p. 497. Barthius adv. 47, 4. JCC. genus feudi faciunt. Obrecht. disput. 2. thes. 259. Schoner. disp. feud. I. th. 75.

Mundiburdii] Mundiburdum vel mundiburdum, defensio vel tutela, quam princeps episcopo aut abbatii

impertit, ne a quoquam infestetur, neve causæ eorum, nisi in pa- latio, cognoscantur. Sic tradere in mundiburdem, teneri in mundiburde diebant. Bignon. ad Marc. lib. I. cap. 24. p. 504. & 506. Voss. de vi- tiis sermonis p. 248.

Matricum] Matrices urbes, My- τροπόλεις, ex quibus alias civitates propagata: Colonia, qua ex aliis civitatibus propagata. De jure μητρόπολεων videndum Valeius ad Ex-cerpta Constantini Porphyrog. p. 7.

Pari jure] I. 2, 9, 10.

H 4

Sic

etiamst neque auctoritate, neque dignitate, neque iure omni nobis pares sint: sic & eos qui majestatem nostram comiter conservare debent, liberos esse intelligendum est.

3. Clientes in fide sunt patronorum; * sic populi fcedere inferiores in fide populi, qui dignitate est superior. Sunt enim *αρχαῖς*, & *χ' ἀντελέσι*, sub patrocinio, non sub ditione, ut Sylla

Ap. Mibr.
lib. 31.

Liv. l.
xxvi.

Lib. xvi.

apud Appianum loquitur; in parte, non in ditione, ut Livius: & Cicero officiorum secundo sanctiora illa Romanorum tempora describens patrocinium sociorum ait penes eos fuisse, non imperium; quicum satis convenit dictum illud Scipionis Africani Majoris: *Populum Romanum beneficio quam meum obligare homines malle, exterisque gentes fide ac societate juncias habere quam tristis subjectas servito: & quae Strabo commemorat de Lacedæmonis post Romanorum in Graeciam adventum: ἐμείνων ἡλιόγεροι, τολμῶν τὸ φιλικῶν λεπτόν γεννῶν ἄλλο συντελέσντες εἰδὲν: manserunt, inquit, liberi nihil conferentes præter operas sociales.* Sicut patrocinium privatum non tollit libertatem personalem, ita patrocinium publicum non tollit libertatem civilem, quæ sine summo imperio intelligi nequit. Ideo apud Livium opponi videoas, in fide esse & in ditione. Et Syllæ Arabum regi minatus est Augustus, teste Josepho, ni injuriis in vicinos abstineret, curarum se ut ex amico subditus fieret; cuius conditionis erant reges Armeniae, quos in ditione Romana fuisse ad Vologesen scribebat Pætus, & proinde sono magis nominis quam re ipsa reges: quales Cypri aliique reges olim sub regibus Persis, *ὑποβάζοντες*, subditi, ut Diodorus loquitur.

4. Ob-

GROTTI NOTE.

Sic populi fcedere inferiores] Vide Cardinalem Tusculum PR. concl. 10 ecce xxxv. Exemplum habes in Dilimmitis, qui *αὐτοὶ μητέραι* suique juris Persis militabant, apud Agathiam libro III. Sic Ireneus consilium sive, inter mariti liberos ita partiiri imperium, ut post natos faceret *διδοῦσιν αὐτῷ τὸ δικαῖον*, *αὐτοὶ μητέραι τοὺς εὐδέλους*, dimittat quidem minoris, exteriora sui juris plenaque potestatis. Vide Crantzium Saxonorum x, de urbibus qua se in Austriaeorum protectionem dedere. Herodianus libro v: *Οσροεὺς τε οἱ Διοσιδών, οἱ Στρατοὶ οἱ αὐτοὶ Εὐφρατοὶ, οἱ Θρασοὶ καὶ οὐρανοὶ, Οσραενορούμενοι Αρμενορούμενοι, quarum hi subditi erant, illi aqua ac socii,*

GRONOVII NOTE.

3. Syllæ Arabum] Immo Herodii Judæorum regi, quem Syllæus, non rex Arabum, sed Obodæ regis Arabum comes & legatus apud Augustum criminatus erat: *οἱ πάλαι χρονίσθε αὐτῷ φίλα, οἱ νῦν ιωνικοὶ χρονίστειν.* Joseph. 16, 15. Erat autem regnum Judæorum tum temporis ejusdem conditionis, cuius regnum Armeniae, nempe beneficiarium populi Romani: & quod Augustus ait adhuc eo se ut amico ulium, referendum ad indulgentiam Casaris, non ius Herodis. De Syllæ Strabo lib. 16, p. 781. 783.

Reges Armeniae] Florus 4, 12. Armenios viito rege Tigrane in hoc unum servitatis genus Pompejus adducere fecerat, ut rectores a nobis acciperent.

Scribet al. Pætus] Apud Tacitum 15, annal. 13.

4. Crit.

4. Obstatre his quæ diximus videtur, quod addit Proculus: *Et sunt apud nos rei ex civitatibus foederatis, & in eos damnos animadvertisimus.* Sed ut hæc res intelligatur, sciendum est quatuor incidere posse controversiarum genera. Primum, si subditi populi aut regis, qui in fide est alterius, dicantur fecisse contra foedus: deinde, si ipsi populi aut reges accusentur: tertio, si socii qui in ejusdem populi aut regis fide sunt inter se ligent: quarto, si subditi conquerantur de injuriis eorum, quorum sunt in ditione. Prima specie si peccatum appareat, teneatur rex aut populus eum, qui nocuit, aut punire, aut ei cui nocium est dedere: quod non tantum inter inæquales, sed & inter æqualiter foederatos locum habet, imo etiam inter eos, qui nullo foedere tenentur, ut ostenderemus alibi. Tenetur etiam dare operam ut damna resarciantur; quod officium Romæ erat recuperatorum. Gallus Ælius apud Festum: *Reciperatio cum inter est populum & reges, nationesque ac civitates pene grinas lex convenit, quomodo per recipitatem reddantur res recipiunturque, resque privatas inter se prosequantur.* At sociorum alter in socii subditum jus prehensionis aut punitionis directe non habet. Itaque Decius Magius Campanus ab Annibale *Livius lib. vinctus & Cyrenas delatus, atque inde deportatus Alexandriam, xxiiii.* docuit contra jus foederis vinculum se ab Annibale esse, atque ita vinculis liberatus est.

5. Secunda specie jus habet socius cogendi socium, ut stet foederis legibus, atque etiam puniendi, nisi steterit. Sed hoc quoque inæquali foederi proprium non est: idem enim locum habet in foedere æquali. Nam ut quis ultionem sumat ab eo qui peccavit, satis est ut ipse ei qui peccavit subditus non sit; quod alibi a nobis tractabitur. Quare etiam inter reges aut populos non foederatos idem usu venit.

6. Ter-

4. *Civitatibus foederatis.*] Loquitur de civitatibus liberis, quæ in mediis erant provinciis Romanis: sed quia aut ante bellum, aut durante bello hi populi, non vi coacti, sed sponte se applicuerunt Romanis, & eorum amicitiam petiverant, conservabant illis Romani libertatem, ut non essent sub fascibus, et si omnes populi circa in formam provinciarum redacti essent. Cic. 3. Verr. 6. Sueton. Jul. 25. Octav. 47. Calig. 3. Vespai. 8.

Subditi populi.] Ut Leptines & Iocrates Demetrii Soteris subiecti, qui Cœcum Octavianum legatum populi

Romani interfecerant. Polybius in exc. legat. 122.

Populi aut reges.] Ut Philippus a Gracis. Justinus 32, 2. Polyb. ex cerpr. legat. cap. 46.

Socii inter se.] Ut Achæi & Spartani. Justinus 34, 1. Eunenæ & Prusias. Justinus 32, 4.

Si subiecti conquerentur.] Ut Lycii de Rhodiis Liv. 41, 6. Judæi de Archelao Herodis M. F. Joseph. de bello Judaico 2, cap. 4. & 6.

Ut ostenderemus alibi.] 2, 21. 4.

Recuperatorum.] Torrent. ad Sueton. Ner. 17.

Cum interesse.] Est cum inter.

Alibi.] 2, 20, 3.

6. Tertia specie sicut in foedere æquali solent controversiae deferri ad * conventum sociorum, quos scilicet res non tangit, ut Græcos, Latinos veteres, & Germanos olim fecisse legimus, aut alioqui ad arbitros, aut etiam ad principem foederis tanquam communem arbitrum: ita in foedere inæquali plerumque conveniri solet, ut controversiae disceptentur apud eum, qui superior est in foedere. Quare ne hoc quidem ostendit imperii potestatem, nam & reges apud judices a se constitutos judicio contendere solent.

7. In postrema specie jus cognoscendi nullum est sociis.
*¶ 1. XVI. Ideo cum Herodes quædam adversus liberos ad Augustum sua c. 7. 8. sponte deferret, dixerunt: Poteras de nobis supplicium sumere tuo jure, tum qua pater, tum qua rex. * Et Scipio, cum Romæ a Carthaginensium quibusdam Annibal accusaretur, dixit l. IV. c. 1. non oportere se Patres Conscriptos reipublicæ Carthaginensium interponere. Pol. III. 9. Et hoc est, in quo Aristoteles ait societatem a civitate differre, quod sociis curæ sit, ne injuria in ipsos committatur, non vero ne sociæ civitatis cives inter se injrias committant.*

8. Solet & aliud objici, quod in historiis ei qui foedere superior est imperandi, & ei qui inferior est parendi vox interdum tribuitur. Sed nec hoc movere nos debet, aut enim agitur de rebus ad commune bonum societatis pertinentibus, aut de utilitate privata ejus, qui superior est in foedere. In rebus communibus extra tempus conuentus etiam, ubi foedus æquale est, solet is, qui leitus est princeps foederis (נָגֵן בְּרִית Daniel. xi, 22.) sociis imperare, ut Agamemnon regibus Græcis, Lacedæmonii Græcis postea, deinde Atheniensis. In oratione Corinthiorum apud Thucydidem legimus: οὐ τοις ἡμέραις τὰ ιδεαὶ εἰς τοὺς νεμόντας, τὰ ηγεμονοῦσαν, Decet eos, qui foede-

ris

GROTIUS NOTE.

Conventum sociorum] Talis conuentus vocatus *κοινωνία* in veteri columna *ισποντία* sive communicatae civitatis Priansiorum & Hieropotamiorum.

Et Scipio] Vide Polybium in legationum excerpto cv.

GRONOVIIS NOTE.

6. *Græcos*] Apud concilium Amphictyonum. Justinus 8, 1.

A se] Plinius Paneg. 36.

7. *Jus nullum*] Hoc in foedere tantum æquali verum esse puto, non etiam de inæquali vel propter exempla Rhodiorum & Archelai justissime accusatorum apud Romanos.

Sua sponte] Quasi non ex metu, ne tanta crudelitate Cæsarem offendaret.

Carthaginensium interponere] Livius 33, 47.

8. *Extra tempus conuentus*] Si quid habendum vel curandum ex usu sociorum, quo tempore discessus est, quo concilium solutum, de cuius sententia agi omnia convenient.

Agamemnon regius Græcis] Bello Trojano.

Lacedæmonii Græcis posse] Bello Persico usque ad prodictionem Pausanias & superbiam; ab eo enim socii se contulerunt ad Aristodem Atheniensem.

A8

vis principes sunt, circa suas quidem utilitates nihil precipuum sumere, at in communibus rebus curandis eminere supra ceteros. Isocrates veteres Athenienses dictum exercuisse ait, ὅλων ἐπαγγελτέος, οὐδεὶς εἰσόγεται εἰς τὰς εἰνεῖς: curam gerentes pro sociis omnibus, sed ita ut iis libertatem integrām relinquērent. Et alibi: σπαρτιηνὸν διορθώμενον δέν, ἀλλὰ μὴ παρεγγένεται, ita ut imperium habere belli, non dominari se debere censerent. Idem: συμμαχίας ἀλλὰ διατολμῶν βελτιστότερος τοῦτον, socialiter non heriliter res eorum curantes. Hoc ipsum Latini imperare, Græci modestius τάσσουν dicunt. Athenienses delato sibi ductu belli in Persas, Ταξίαν, inquit Thucydides, οὐ τοῦ ἑρδού παρέχειν τὸ πόλεων χρήματα τοῦ βαρελαγού νομῆς τοῦς, ordinarunt (sic qui Roma in Græciam mittebantur, dicebantur mitti * ad ordinandum statum liberarum civitatum) que urbes pecunias in barbarum, que naves conferrent. Hoc enim si facit, qui princeps tantum est in foedere, non mirum est si in foedere inaequali idem faciat is, qui superior est foedere. Imperium ergo hoc sensu, id est, ἡγεμονία, libertatem aliorum non tollit. Rhodii in oratione apud Senatum Romanum, quæ apud Livium exstat: Græci domesticis quondam viribus etiam L. XXXVII imperium amplectebantur: nunc imperium ubi est, ibi ut sit perpetuum optant: libertatem vestris tueri armis satis habent, quoniam suis non possunt. Sic post Cadmeam a Thebanis receperunt narrat Diodorus multas civitates Græcas convenisse πάτερας ταπείχειν αὐτούς, ηγεμότος χειρόθεας ἀγνοοῖς: omnes ut libere essent, sed Atheniensium ductu iterentur. De ipsis Atheniensibus Philippi Macedonis tempore Dion Prusænensis: ὅτε τὴν ἡγεμονίαν τοῦ Σολενοῦ καθίστηκε, τὸ δὲ ἐλαστερίαν πόρον λασπούν ἔτει τοτε: quo tempore ductu belli omisso libertatem solam retinebant. Sic Cæsar quos sub imperio Suevorum fuisse dicit, eosdem mox socios nominat,

9. In

G R O T T I I N O T E .

Ad ordinandum statum liberarum civitatum] Plinius epistolarum VIII, 24.

G R O N O V I I N O T E .

Ordinarunt] Male sic vertit τὸ Τάξαν· nam ordinare hoc sensu per idiotinum Gallicum aut Belgicum haudquaque Latine dicitur. Τάξαν est sane & ordinare, collocare ordine: sed quod apud Thucydidem significat, id Latinis est jubere, flamine, describere, definire, imperare. At ordinare statum lib. civ. (quod tamen ad Græcias non magis quam ad qualvis liberas civitates in qua-

cumque provincia vel parte imp. Rom. sitas pertinet, etsi Plinius in Græcis eo verbo utatur) longe aliud est, nempe corrigerre & emendare atque in melius reformare ac restituere. Sic post victoriam civilem conversus ad ordinandum reipublicæ statum Cæsar. Sueton. c. 41. Antonius post aciem Philippensem Orientem ordinandum recepit. Octav. 13. Sic Galba extra fortē electus ad ordinandam provinciam Africam & intestina dissensione & barbarorum tumultu inquietam.

Sub imperio Suevorum] Nerviorum in Gallia Belgica 5, Gal. 39. Sed ibi non

9. In iis vero rebus quæ ad propriam utilitatem spectant, superioris postulata solent imperia dici, non ex jure, sed ex effectus similitudine, sicut regum preces imperia sœpe esse dicuntur, & ægroti imperare medicis. Livius lib. XLII. Ante hunc consulem (C. Posthumium) nemo unquam sœcius in ulla re oneri aut sumptui fuit: ideo magistratus mulis, tabernaculis, & omni alio instrumento militari ornabantur, ne quid tale imperarent sœcius.

10. Interim verum est accidere plerumque, ut qui superior est in foedere, si is potentia multum antecellat, paulatim imperium proprie dictum usurpet: præsertim si foedus perpetuum sit, & cum jure præsidia inducendi in oppida, sicut Athenienses fecerunt, cum a sociis ad se provocari passi sunt, quod nunquam fecerunt Lacedæmonii, quibus temporibus Isocrates *Hist. l. vi.* Atheniensium imperium in socios regno comparat. Sic Latini querebantur, * sub umbra foederis Romani servitutem se pati. *Livius lib. xxxv.* Sic Ætoli yanam speciem & inane nomen libertatis: Achæi postea, foedus specie jam esse precariam servitutem. Sic apud Tacitum Civilis Batayus de iisdem Romanis conqueritur; neque enim societatem, ut olim, sed tanquam mancipia haberi: *Hist. iv.* & alibi: Miseram servitutem falso pacem vocari. Eumenes *Liv. xxxv.* & *xxxvi.* quoque apud Livium Rhodiorum socios verbo esse socios, re vera

non vocabulum imperii accipitur inpropter, verum sociorum, quo nomine dignari solebant & provinciales.

GROTTI NOTÆ.

Sub umbra foederis] Hoc ipsum est quod Arato Plutarchus dicit, συμμαχια ἐπενοχήσθαι, molle servitum. Vocabula apud Tacitum historiarum IV. Festus Rufus de Rhodiis: Primum libere agebant, postea in consuetudinem parendi, Romanis elementer provocantibus, pervenerunt. Cæsar, quos in Æduorum amicitia fuisse prius dixerat & clientes vocarat, post sub imperio fuisse memorat. Adde, si liber, Fredericum Minidanum de processibus lib. 11, cap. XIV. n. 3. Zieglerum §. Landfasti. num. 86. Galium libro 11, observatione LIV. num. 6. Vide Agathiam libro 1, ubi monentur Gotthi, quid a Francis cum tempore expetandum habeant.

GRONOVII NOTÆ.

9. *Imperare Medicis*] L. 26. D. de operis libertorum. multo plures imperantes se habiturum.

10. Cum a sœciis ad se] Vereorū feſellerit auctorem memoria, tribuens Atheniensibus, quod de Romanis scribit Pausanias, ab iis post bellum cum Perseo Romanū evocatos ad cauam dicendam: quale nihil imperant Macedones, quoniam Græcia principatum tenent, lib. 7, p. 417. Liv. 45, 31.

Latini] Liv. 8, 4.

Latinū querebantur] Res quam tradit vera est: sed in exempla si quis diligenter inquirat, reperiet maximam partem nihil ex vero habere, sed querelas & criminationes seditionis esse hominum, qui sat libertatis cum haberent, male commoda patiendo justam servitutem ultra arcessiverunt.

Ætoli] Liv. 34, 23. 35, 38.

Precariam servitutem] Hæc vero optanda est iis, quibus non licet esse omnino liberis. Volut, opinor, auctor foedus specie jam esse, re precariam libertatem. Sic enim Livius 29, 37. unde sumit: Specie, inquit, æquum foedus est apud Achæos, re precariam libertas.

Eumenes apud Livium] Lib. 37, 52.

Rev. A. G. F.

verâ subjectos imperio & obnoxios: Magnetes quoque in speciem liberam Demetriadem, * revera omnia ad nutum Romanorum fieri. Sic Thessalos in speciem fuisse liberos, sed revera sub imperio Macedonum notat Polybius.

XI. Hæc cum fiunt, & ita fiunt ut patientia in jus transeat, qua de re alibi erit disputandi locus, tunc aut qui socii fuerant fiunt subditi, aut certe partitio sit summi imperii, qualem accedere posse supra diximus.

XXII. * Qui vero certum quid pensitant aut ad redimendas injurias, aut ad tutelam comparandam, σύμμαχοι Φόρες Lib. I. πατρελέες, ut est apud Thucydidem: quales * Hebraeorum reges, & vicinarum gentium, post Antonii tempora, ἐπί Φαραγγίς πεζούροις, ut Appianus loquitur, quo minus summum imperium habere possint, nullam dubitandi causam video, quanquam infirmitatis confessio de dignitate aliquid delibat.

XXIII. 1. Difficilior multis videtur quæstio de nexu feudali, sed quæ ex antedictis facile solvi potest. Nam in hoc contractu, qui proprius est Germanicarum gentium, neque usquam

GROTIUS NOTÆ.

Revera omnia ad nutum Romanorum fieri] Tales & Lazi Justiniani tempore bus. Vide Procopium Persicorum II.

Qui vero certum quid pensitant? Persæ pecuniam annuam ab Justiniano accipiebant, qua de re vide Procopium Persicorum II. & Gotthicorum IV. id molli vocabulo vocabatur stipend' um ad tutandas portas Caspias. Turca Arabas montanos pecunia placant.

Hebraorum reges] Josephus lib. xv. §. 2. ἵπποι καθάδεξεν Ἀρτάνον. βασιλεὺς τῶν ἡπερ τὸν ἄσκην γενουμένων θεῶν αὐτοῖς. ὅτῳ δὲ εἰ ἔδει βασιλεὺς ἦν. δέδεις ὃ τὸν τιμένει καὶ τὸν τιμήσαντας εἴη αὐτῷ καρποῦς. Negetur Antonius redditum esse, regem esse regem vocari ad rationes reddendas de iis, que ut rex fecisset: ita enim ne regem quidem eum fore. Par esse, ut qui honorem ei dederint, etiam potestate quam liberrime sui eum sinant. Chrysostomus II. de Eleemosyna: εἰπεδι γὰρ τὸν ἰδεῖν περινεος περιμελα καὶ λοιπός υπὸ πολιτῶν εἰδεῖται ἀρχὴν, ὅτον εὐτοποιοι κατα, καρδιπερ καὶ ταῦτα.

τέσσερι, ὅτε καθόντες δέσποτοι, καρδιπερ καὶ τοῦ ἀν. ἀν. ἐν ταῦτα συμμαχούσι τοῖς διτίταις, φόρες μὲν τιμῆσις τοῖς βασιλεῦσιν ἱερῶσι, καὶ τοῖς παρεκπαισιν ἀρχοῦσι διεργάζονται. τοῦτο τὸ τοῦ Ιδαίοις καχερμαγοῖς τοῖμοις καὶ τοῖς παρεκπαισιν αὐτοῖς απεργοντας εἰς τὰ περιγραμματεῖαν καταβάσιτες τομία-Ιudei, ex quo retro fieri res eorum capere, Romano attributi imperio, neque in plena, ut ante, erant libertate: neque tamen ita, ut nunc, omnino servi, sed sociorum vocabulo honorabantur, regibus suis tributa pendentes, & ab iis accipientes praefectos. Ceterus in plerisque suis utebantur legibus, ita in & popularium delinquentes ipsi punirent secundum mores patrios.

GRONOVII NOTE.

XXII. Hebraorum reges] At sine dubio reges illi erant beneficiarii & stipendiarii populi Romani, &c., ut Tacitus loquitur, inservientes. Commodiora in hanc rem exempla sunt apud Fr. Lindenbrogiun ad Ammanian. lib. 25. p. 154.

XXIII. De nexu feudali] De iis, qui sunt vasalli, & propter feudum, quod tenent, directo domino obligati.

quam invenitur, nisi ubi Germani sedes posuerunt, quo sunt consideranda obligatio personalis, & jus in rem.

2. Obligatio personalis eadem est, sive quis ipsum jus imperandi, sive aliud quidvis etiam alibi situm feudi jure possideat. Talis autem obligatio sicut privato non erat demutra ius libertatis personalis; ita nec regi aut populo jus demit summi imperii, quæ libertas est civilis, quod apertissime conspiciatur in feudis liberis, quæ Franca vocant, quæ nullo jure in rem in sola personali obligatione consistunt. Hæc enim nihil sunt aliud quam species fœderis inæqualis, de quo egimus, quo alter alteri operam pollicetur, alter alteri præsidium & tutelam. Pone etiam adversus omnes promissam operam, * quod nunc feudum ligium vocant, (nam ea vox latius patebat) nihil id de jure summi imperii in subditos detrahit: ut jam taceam semper inesse conditionem tacitam, dum justum sit bellum, de qua agendum erit alibi.

3. Jus vero in rem quod attinet, id quidem tale est, ut ipsum imperandi jus, si feudi jure teneatur, aut familia extincta, aut etiam ob certa crimina amitti possit. Sed interim summum esse non desinit: aliud enim est res, ut sæpe diximus, aliud rem habendi modus. Et tali jure multos video reges à Romanis constitutos, ita scilicet ut deficiente regia familia imperium ad ipsos rediret, quod de Paphlagonia aliisque nonnullis Straboni notatum.

Lib. XII.

XXIV. Di-

GROTTI NOTE.

Quod nunc feudum ligium vocant.] Vide Baldum proœmio Digestorum, Nattam consilio cccc lxxxv:

GRONOVII NOTE.

Duo sunt consideranda.] Est enim feudum jus utendi fruendi aliena re immobili vel incorporali, quæ immobili comparatur, ex benevolentia domini sub conditione fidei & obsequii concessum: Itaque cliens vel vasallus accepto beneficio, vel feudo, jurat domino fidelitatem, & officia præstat opera &que, quæ servitia vocant: quod si committat feloniam, ait existat aliqua ex revocandi causis, a vasallo ad dominum revertitur.

2. Feudis liberis.] Quæ habent immunitatem ab operis vel servitiis.

Adversus omnes.] Nemine anteposito, vel excepto. Itaque nec dans agnoscit superiorem, neque accipiens homo ligius esse potest daorū. *Li-*

non ligio, non modo rex; sed etiam alii, velut antiquior dominus, cognati, patria vasalli, excipiuntur in juranda fide.

Feudum ligium.] Quod datur a non agnoscente superiori; sub pactione obsequii & fidei conferenti præstata uni & contra omnes. Itaque vasallus vel homo ligius, qui & homologus vocatur, non solum ratione feudi accepti, sed cum omnibus bonis suis jurisdictioni subjicitur, neque invito domino feudum potest excire: sed & unus nemo duorum esse ligius potest. Schol. Disp. 1, 1. 52. & 2, 8. &c seqq. Obrecht Disp. 2, th. 136. & seqq.

3. Imperandi jus.] Ut in feudo, quod vocant regale, quo investitu summa & quasi regiam potestatem habent in locis, quæ ad hoc feudum pertinent, ut sunt regna stipendiariorum regum, Electoratus, Ducatus, Marchionatus, Comitatus, Baroniatus.

Dicitur

XXIV. Distinguendum quoque non minus in imperio quam in dominio jus ab usu juris, sive actus primus ab actu secundo. Nam sicut rex infans jus habet, sed imperium exercere non potest: sic & furiosus, & captivus, & qui in alieno territorio ita vivit, ut actiones circa imperium alibi situm liberae ei non permittantur: omnibus enim his casibus curatores sive prodici dandi sunt. Itaque * Demetrius, cum in potestate Seleuci non satis libere viveret, vetuit aut sigillo aut literis suis credi, sed omnia quasi se mortuo administrari voluit.